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1.  Deklarata e Integritetit

Kjo deklaraté ka per qéllim ofrimin e njé deklarate gjithépérfshirése qé pasqyron qartazi
politikat, procedurat dhe masat tona operative pérkitazi me integritetin, etikén, kulturén
organizative, transparencen dhe logaridhénien. Deklarata mbéshtetet né Ligjin pér
Vetéqeverisje Lokale, Strategjiné Vetéqeverisje Lokale, Statutin e Komunés sé Suharekeés
dhe aktet tjera ligjore dhe nén ligjore té aplikueshme ne republikén e KKosoves.

Ky Plan i Integritetit synon té kontribuojé né ndértimin e njé administrate komunale
profesionale dhe té modernizuar, té zhvillimit té géndrueshém socio — ekonomik lokal, me
qéllim té ngritjes s¢ miréqenies sé qytetaréve permes ofrimit té shérbimeve efektive dhe

cilésore pér té gjithé pa dallim.

Pérmes Planit té Integritetit, do té promovohet demokracia lokale né ményré qé komuna
té pérmbushé objektivat dhe synimet e saj pér t€ pérballuar sfidat ekonomike, sociale dhe
politike.

Plani i Integritetit éshté gjithashtu { harmonizuar me obligimet strategjike, té pércaktuara
nga Strategjia e Kosoves Kundér Korrupsionit dhe Plani i Veprimit Kundér Korrupsionit,
né té cilat parashihet roli ky¢ i komunave né zhvillimin dhe implementimin e kornizés se
integritetit.

Konsiderojme se profesionalizmi, efikasiteti, efektshméria, kultura otganizative,
llogaridhénia dhe transparenca né raport me qytetarét do té ndikon qé t€ kthejmé
integritetin dhe etikén né shtylla kyce t€ sistemit toné te menaxhimit.

Plani joné i Integritetit konfirmon g¢ ne me gjithé sinqeritetin dhe pérkushtimin duhet té
shvillojmé mé tej kapacitetet e organizates dhe personelit tong, pér t'iu pérgjigjur né meényré
efektive té gjitha sfidave qé kané te béjné me integritetin, si dhe pér té menaxhuar né
ményré adekuate rreziget e shumta e té ndryshme té integritetit me te cilat ne
ballafagohemt.

Me plan té integritetit, ne do té zbatojmé né ményré sistematike dhe gjithépérfshirése
standarde, parime dhe objektiva né parandalimin e kotrupsionit dhe sjelljeve tjera té
paligishme dhe jo etike. Ne do té béjmé pérpjekje té vazhdueshme té pércaktojmé
ckspozimet e¢ mundshém té organeve té administratés komunale, kushteve té tyre
organizative, proceseve dhe punonjésve, ndaj korrupsionit dhe sjelljeve fera t€ paligishme
dhe jo etike. Duke identifikuar rreziqet, planifikimin dhe zbatimin e masave adekuate, ne
forcojmé integritetin dhe kulturén kundér-korrupsion né punén e organeve te administratés
komunale. Pérmes planit t€ integritetit, ne eliminojmé shkaget e korrupsionit té cilat
mundésojné forcimin e sundimit t€ ligiit dhe besimin e qytetaréve né punén e organeve té
administratés komunale.
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Ne e kuptojmé se, qé t¢ jemi té suksesshém, menaxhimi i riskut té integritetit nuk duhet t¢
jeté nj¢ ushtrim 1 vetém, pot té jeté njé proces 1 vazhdueshém qé pétrkrah zhvillimin dhe
batimin e Planit t¢ Integritetit. ;\ndaj, jemi té pérkushtuar gé jo vetém té zbatojm¢ masat
¢ planifikuara, por edhe te béjmé pérpjekje pér té integruar menaxhimin e riskut ndaj
integritetit né kulturén e komunés né ményré & qéndrueshme. T¢ gjithé ne jemi pérgjegjés
pér parandalimin efikas, bulimin me kohé dhe hetimin e kotrupsionit, mashtrimit apo cdo

shkeljeje tjetér t€ integritetit ne komune.

Integriteti éshté zgjedhja jone me vullnet té liré, si individé, st Komuné dhe si institucion
publik, qé pérfagésojmé interesat ¢ qutetaréve, qé vazhdimisht t1 pérmbahemi kodit t€
etikés dhe standardeve profesionale dhe tc veprojmé né pajim me ligiet dhe aktet tjera
nénligjore né fuqi, normave juridike, kulturés, besimit dhe standardeve etike té rregulluara

me ligj dhe sipas vlerave dhe patimeve t€ shoqéris¢ demokratike.

Ne besojmé qé ky plan i integritetit do té jeté njé ndihmesé né krijimin e njé kulture
organizative t& punés, respektim t¢ kodit etik té mirésjelljes, né ményré qé qytetareve t'u
kthehet besimi né punén e institucioneve me theks né nivelin lokal dhe shprehim
gatishmériné dhe pérkushtimin e duhur pér tc gjiitha pérpjekjet pér t€ fuqizuar dhe
pérmirésuar vazhdimisht sistemin ¢ menaxhimit té integritetit brenda Komunes.

29.10.2022

Kryetari 1 Komuneés

Bali MUHARREMAJ
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Z Hvria

Né pajtim me legjislacionin né fuqi dhe “Strategjiné Shtetérore Kundér Korrupsionit” te
cilat obligojné t¢ gjitha institucionet té zhvillojné dhe miratojné planet ¢ integritetit,
Komuna e Suharekés, ka hartuar dhe miratuar Planin e Integritetit per periudhén 2023 -
2027

Plani i integritetit éshté njé mjet pér vendosjen dhe verifikimin e integritetit t& Komunes
dhe éshté njé proces i dokumentuar pér té vlerésuar nivelin e cenueshmerisé sé njé Komune
dhe ekspozimin ¢ saj ndaj praktikave jo etike dhe té korrupsionit. Plani éshté dokument
operativ, g¢ ofron masa té mbéshtetura tek rreziku pér té arritur objektivat e integritetit t&

komuneés.

Plani rithckson pérkushtimin e Komunés sé¢ Suharekés pér té shtuar dhe fugizuar kontrollet
ckzistuese operative né t¢ gjitha aktivitetet, duke u fokusuar né ofrimin ¢ shérbimeve
cfikase, transparente dhe t¢ orientuar kah klienti. Plani pérshkruan masat ¢ bazuara né
rrezik pér arritjen ¢ objektivave t& komunés dhe forcimin e sundimit té ligjit, si dhe vlerat

dhe standardet profcsionale.
3. PLLANI PER INTEGRITET

Plani pér Integtitet éshté nje dokument strategjik, q¢ konsiderohet si njé mjet i réndésishem
parandalues per fugizimin e integritetit institucional. Ky plan kuptohet si njé respektim 1
drejtpérdrejté 1 vlerave morale, standardeve profesionale dhe 1 rregullave té zbatueshme
normative. Gjithashtu, Plani éshté dokument operativ, gé ofron masa té mbéshtetura tek

risku pér té arritur objektivat e integritetit t¢ Komuncs.

Plani i integritetit mundéson:

e Identifikimin e rrezigeve pérkatese té korrupsionit né fusha té ndryshme t¢ puncs

né njé organizate individuale;

o Vlerésimin e cfarédo lloj rreziku qe mund té parages rrezik per shfagjen e

korrupsionit pér njé organizate individuale; dhe
e DPércaktimin e masave per te zvogéluar ose eliminuar rreziget e korrupsionit.

Plani i Integritetit do té kontribuojé né ményré domethénése né:

> Rritjen e mundésive q¢ Komuna té arrijé objektivat e saja organizative duke vénc
pérpara njé menaxhim proaktiv té rrezikut t¢ integritetit. Kjo do te peérmiréso)é
rezistencén organizative nda korrupsionit dhe do te zvogélojé mundésité per

korrupsion;
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Pérgendrimin tek prioritetet, né bazé t¢ identifikimit dhe vlerésimit té rrezikut qé
do ta ndihmojné komunén t¢ shpérndajé né ményré efektive burimet ¢
disponoheshe kundér korrupsionit, q¢ té shfrytézohen né ményrén mé miré t¢

mundshme;

> Pérmirésimin ¢ kontrolleve operacionale ndaj shkeljeve té integritetit gé do té rrisin
efektivitetin, efikasitetin dhe transparencén e té gjitha proceseve, pérfshiré ofrimin

e shérbimeve;

> Mbajtien ¢ njé sistemi pér té siguruar pajtueshmériné me kérkesat dhe standardet

pérkatése ligjore dhe procedurale;

> Krijimin ¢ njé mjedisi t¢ brendshém té favorshém kundér korrupsion pérmes
trajnimit té synuar dhe ndérgjegjésimit, si dhe duke inkurajuar njé bashképronési te
té gjithé stafit né procesin e zhvillimit, zbatimit dhe monitorimit té¢ planeve té
integritetit;

> Rritjen e besimit té paléve té brendshme dhe té jashtme té interesit né pérkushtimin

pér integritet q¢ demonstrohet nga Komuna.

Me zbatimin e kétij Plani, komuna do té vendoset mé miré pér t¢ siguruar njé shpérndarje
efektive, efikase, transparente dhe etike té rezultateve t¢ synuara, pérfshiré shérbime
publike té pérmirésuara dhe kénaqgési té shtuar & paléve té interesuara. Gjithashtu, komuna
do té jeté né pozité mé té miré pér té siguruar efikasitet, efektivitet, transparencé dhe etiké
gjaté arritjes sé rezultateve té synuara, pérfshiré kétu shérbimet mé t¢ pérmirésuara per

gvtetarét dhe rrije t¢ kénagshmerisé nga ana ¢ paléve té interesuara.

Plani mbéshtetet né rezultatet e njé planifikimi gjithépérfshirés pér integritetin dhe € njé
procesi té vlerésimit té rrezikut € béré nga komuna. Procesi ka pétfshiré identifikimin e
pikave t€ dobéta t€ organizatés ne rastet ¢ shkeljeve té integritetit dhe vlerésimin e tyre duke
marré parasysh démet materiale dhe jo materiale qé shkaktojné shkeljet pérkatése
potenciale dhe gjasat qé ngjarje té tilla mund té ndodhin duke paré rezistencén aktuale

organizative té vértetuar nc rregulloret, procedurat, kodet, praktikat dhe pérfshitjen e stafit.

Sé fundmi, ne besojmé se duke implementuar kété Plan, Komuna e Suharekés éshté né
pozité mé té miré pér té siguruar efikasitet, efektivitet, transparencé dhe etiké gjaté arritjes
sé rezultateve t€ synuara, pérfshiré kétu shérbime mé té pérmirésuara pér publikun dhe
rrifie té kénagshmerisé nga ana e paléve té interesit. Ne e konsiderojmé kété Plan si fillimin

¢ njé rrugétimi afatgjaté dhe qé synon njé sistem menaxhimi integriteti funksional.
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Né vijim té Strategjisé Kosovare Anti-Korrupsion dhe té Planit té Veprimit, ku Plani i
Integritetit do té implementohet pérgjaté viteve 2023-2027, né pérputhje me ciklin e radhés
té planifikimit strategjik anti-kotrupsion.

Plani mbéshtetet né rezultatet e njé planifikimi gjithépérfshirés pér integritetin dhe té njé
procesi vlerésimi té rrezikut q¢ Komuna e Suharekés e ka béré né periudhén 2023-2027.
Procesi ka pérfshiré identifikimin e pikave té dobéta t€ organizatés né rastet e shkeljeve t€
integritetit dhe vlerésimin e tyre duke marre parasysh (1) démet materiale dhe jo materialé
qé shkaktojné shkeljet pérkatése potenciale dhe (2) gjasat qé kéto ngjarje te ndodhin paré
nga rezistenca aktuale organizative e vertetuar nga rregulloret, procedurat, kodet, praktkat

relevante dhe nga pérfshirja e stafit.

Pér té arritur kété, Komuna ka ndérmarré veprimet né vijim:

e Ka rishikuar kornizén relevante té strategjive rregullative dhe operative, d.m.th.
Planin pér zhvillim institucional, Strategjiné pér qeverisje lokale, Statutin e
Komunés dhe aktet tjera nénligjore etj;

e Ka analizuar té dhéna nga performanca e integtitetit, monitorimi dhe implementimi;

e Ka analizuar kénaqshmériné dhe perceptimin e klientéve pér korrupsion né
geverisjen lokale pérmes anketimeve dhe raporteve té kérkuara nga organizata
ndérkombeétare;

e Ka zhvilluar njé mjet referues per vetévlerésimin e organizatés qé t€ ofrojé
informacion dhe té dhéna té dobishme pér vlerésimin e sisitemit té menaxhimit t€
integritetit né Komuné, té analizuar né bazé té rezultateve, fushave t€ perceptuara
té riskut dhe fushave té identifikuara pér pérmirésim (éshté zhvilluar korniza pér

vetévlerésimin e integritetit t€ organizatés);

e Kapérdorur seanca pune pér diskutim t& ideve, intervista té strukturara me personel
kryesor dhe konsultime me stafin si teknika pér té identifikuar dhe vlerésuar risqet
ndaj integritetit dhe pér t€ renditur masat parandaluese éshté rishikuar lista e

rrezigeve dhe lista e vetévlerésimit.
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menaxhimit té cilésisé ISO 9001 dhe Menaxhimin e Sigurisé sé Informacionit ISO

27001, si referencé pér t&€ mbéshtetur masat e propozuara.

} Parimet e menaxhimit té Integritetit

Menaxhmenti i larté duhet né ményré té dukshém té demonstrojé njé pérkushtim aktiv &
bazuar né fakte pér integritetin. Kjo do té kérkonte nga ata q¢ t¢ udhéheqin procesin qysh
nga fillimi, pérmes zhvillimit té politikave té integritetit dhe Kodit t¢ Etikés. Shumé e
réndésishme éshté qé ky pérkushtim té jeté i vazhdueshém dhe gé té kuptohet dhe té shihet

miré nga té gjitha palét ¢ interesit, t€ jashtme dhe té brendshme.

4.2 Pérfshirja e personelit
Pjesémarrja e secilit zyrtaré éshté shumé e réndésishme né zbatimin e suksesshém té
sistemit pér menaxhimin e integritetit. Megjithaté, pérfshirja kuptimplote kérkon edukimin
¢ pérshtatshém dhe trajnimin lidhur me céshtjet q¢é kané té béjné me integritetin, ngritjen e
vetédijes duke krijuar késhtu besim dhe mjedis pozitiv pér puné. Komunikimi 1 brendshém
dhe i jashtém dhe koordinimi né¢ mese tyre jané efektv dhe té réndésishme pér puné te
suksesshme ckipore né ményré qé té gjitha palét e pérfshira t& marrin dhe t€ mbajné t¢

njéjtin kuptim pér projektin derisa éshté duke u zbatuar.
4.3 Qasja sistemore

Identifikimi i fushave potenciale té korrupsionit dhe menaxhimi i proceseve té ndérlidhura
pét té siguruar integtitet kérkon qasje sistemore. Kjo kérkon nga Komuna e Suharekés q¢
ti kushtojné vémendje té gjitha komponentéve t& sistemit dhe té analizojné marrédhénien
dhe ndérvarésiné ndérmijet tyre dhe njé gjé e tillé artihet brenda pér brenda grupit punues

né komunén e Suharekeés.

5. Objektivat e Planit t€ Integritetit
Objektivi kryesor i Planit té Integritetit éshté té rrisé dhe rendit pérpjekjet dhe burimet per
té zvogéluar/eliminuar né ményre progresive dhe sistematike shkaget dhe efektet
shkatérruese té korrupsionit dhe té sjelljeve jo etike né komune.
Objektivat specifike jané:
e  Sigurimi i njé¢ platforme gjithépérfshirése ku t€ gjithé individét dhe njésité ne
komuné, si dhe qytetarét mund té pérfshihen né luftén kundér korrupsionit dhe sjelljeve

jo etike né punén e organeve te administratés komunale.
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° Krijimi i vetédijes s¢ qytetaréve mbi rreziget ¢ korrupsionit dhe t¢ sensibilizojé
qytetaret dhe bizneset pér rolin e tyre né zvogélimin/eliminimin e kotrupsionit dhe

sjelljeve jo etike.
e Pérmirésimi i raportimit té rasteve t¢ korrupsionit dhe sjelljeve jo etike né komuné.
e  Rritja c efikasitetit né ofrimin e shérbimeve ne sektorin publik dhe privat.

e  Krijimin dhe mirémbajtjen e partneriteteve ne luftén’ kundér korrupsionit dhe

sicllieve jo etike si dhe forcimin e sundimit té ligjit.

6 Procesi i zhvillimit té Planit té Integritetit

Plani i Integritetit éshté nj¢ dokument qe¢ vleréson ligishmériné ¢ punés, integritetin
institucional, pajtueshmériné dhe ményrén se si institucioni dhe punonjésit e tij veprojné
pérmes vetévlerésimit t€ ekspozimit ndaj rrezigeve ndaj ndodhjes dhe zhvillimit €
korrupsionit dhe / ose sjelljeve tjera t¢ papranueshme etike dhe profesionale.

Plani i Integritetit kryesisht pérbéhet nga:

e Regjistrimi i cenueshmérive € identifikuara dhe té vlerésuara pér té gjitha fushat e

funksionimit té¢ komuneés.

e Pércaktimi i masave pér pérmirésimin e integritetit q¢ pérshkruan né detaje té gjitha
masat q¢é duhet té zbatohen pér t& zvogéluar cenueshmériné e integritetit, si dhe

afatin kohor pérkatés dhe pérgjegjésité organizative per zbatimin e masave.

Me rastin e zhvillimit t¢ Planit ¢ Integritetit béhet vlerésimi i cenueshméris¢ se integritetit
pér té gjitha fushat e funksionimit t€ komunés. ¢ gjithé té¢ punésuarit kané mundési té
martin pjesé né vlerésimin e rrezikut fushave té funksionimit té¢ komunés dhe t¢
propozojné masa pér té€ pérmirésuar integritetin dhe cilésiné e pérgjithshme t€ menaxhimit

si dhe ofrimin e shérbimeve.
6.1 Fazat e zhvillimit té Planit té Integritetit

Zhvillimi i Planit té Integritetit pérbéhet prej disa faza si né vijim:

e Faza pérgatitore- pérfshin themelimin e grupit punues dhe emérimin e
kootdinatorit pér zhvillimin e planit ¢ integritetit; mbledhja e informacionit te
nevojshme pér zhvillimin e planit té integritetit si dhe njoftimi i té gjithé punonjésve

pér réndésiné e Planit té Integritetit.

o Faza e vierésimit té rrezikut té integritetit- gjaté késaj faze koordinatori sé

bashku me grupin punues analizojné dokumentacionin e mbledhur (legjislacionin
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dhe aktet nénligjore té zbatueshme né punén e administratés sé komunés,
pérshkrimet e punés dhe fushéveprimin e ¢do njésie komunale) si dhe ¢do proces
pér vendimmarrje dhe ofrimin e shérbimeve. Mbi bazén e analizés s¢ gjendjes

aktuale pércakton fushat e rrezikut dhe béné identifikimi dhe vlerésimin e rrezigeve.

e Faza e pércaktimit té prioriteteve, dhe propozimit té masave pér
pérmirésimin ¢ integritetit- kjo fazé pérfshin  pércaktimin e prioriteteve pér
intervenimin, pércaktimi i masave pér zvogélimin/eliminimin e rrezigeve dhe

pérgjegjésit pér zbatim.

e Faza e monitorimit dhe raportimit té planit té integritetit- pérfshin
monitorimin, vézhgimin dhe regjistrimin e rregullt té aktiviteteve qé ndodhin né
njé¢ Plan té Integritetit dhe procesin e mbledhjes sé informacionit pér té gjitha
aspektet ¢ zbatimit t€ Planit t€ Integritetit. Ndérsa raportimi mundéson qé
informacionet e mbledhura t¢ pérdoren né marrjen e vendimeve pér pérmirésimin
e zbatimit t¢ Planit té¢ Integritetit.

6.2 Metodologijia e vlerésimit té rrezikut

Vlerésimi i rrezikut do té thoté renditja e rrezigeve mé t¢ médha né krye té listés, qé
paraqesin efekte thelbésore né integritetin e komunés dhe mund té rrezikojné efikasitetin,
besueshmériné dhe imazhin e jashtém té komunés. KKjo duhet té jeté baza pér pércaktimin
e masave pér trajtimin e rrezikut. Prandaj, prioritetet pércaktohen ashtu gé resurset e
kufizuara né dispozicion pér trajtim, mund té vendosen aty ku ndihet se jané mé té
nevojshme. Né pérgjithési, rreziget e kategorizuara si té vogla, pérputhen me standardet
pér martje té rrezikut dhe nuk imponojné nevojén pér masa shtesé té trajtimit, por kérkojné
monitorim té efikasitetit té masave ekzistuese té trajtimit/kontrollit. Né anén tjetér, rreziget

madhore kérkojné trajtim t€ menjéhershém me masat adekuate.

Pas pércaktimit té dy parametrave, gjasave té ndodhjes sé rrezikut dhe pasojave (ndikimit)
t¢ rrezikut t¢ ndodhur, grupi punues duhet té pércaktojé nivelin e rrezikut pér té gjitha
rreziget e identifikuara dhe té vlerésuara, duke pérdorur Matricén e Rrezikut. Niveli
pérfundimtar i rrezikut pércaktohet bazuar né Matricén e Rrezikut si kombinim i gjasave

dhe pasojave.
6.1.1 Matrica vlerésimit té rrezikut

Matrica e vlerésimit té rrezikut mundéson té llogaritet rreziku né njé fushé, aktivitet té
komunés pér njé kohé shumé t& shpejté, duke identifikuar té gjitha gjérat q¢ mund t¢
shkojné keq dhe duke peshuar démin e mundshém. Kjo e bén mé té lehté prioritizimin ¢
céshtjeve dhe ndérmartjen e veptimeve, masave aty ku éshté mé e nevojshme pér t¢

mbajtur fushén, aktivitetin e komunés né rrugé t¢ mbare.
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Figura 1. Matrica e vlerésimit té rrezikut
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Intensiteti i rrezikut fitohet duke shumézuar probabilitetin/gjasén me pasojén/ndikimin
duke pérdorur matricén e rrezikut, "ndikimi (1-10) x pasoja (1-10)", treguar ne figurén si
m¢é larté.

6.1.2 Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut

Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut tc kotrupsionit dhe formave t€ tjera t¢ démtimit té

integritetit, vlerésohet nga 1 né 100, si né tabelén e mé poshtme:

Mesatar

B  Recziku me intensitet te ulét — mundésia e ndodhjes sé korrupsionit ose formave
tiera t¢ démtimit té integritetit éshté shumé e vogel per shkak té masave ckzistuese t¢
kontrollit.

Rreziku me intensitet ¢ mesém — ndodhja e kotrupsionit ose formave tjera té

démtimit té integritetit éshté e mundur, por masat e kontrollit menaxhojné kété rrezik.

B Recziku me intensitet € lart€ — Korrupsioni ose format ¢ tjera tc démtimit té

integritetit jané tashmé t¢ pranishém né kété proces ose ka té ngjaré t¢ ndodhin.
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Monitorimit i zbatimit té Planit t€ Integritetit dhe raportimi

Zbatimi 1 Planit té Integtitetit do t€ monitorohet né vazhdimési me mekanizma pérkatés,
do té rishikohet periodikisht dhe do té azhurnohet né pérputhje me zhvillimet relevante
normative, institucionale, procedurale dhe t¢ personelit brenda mijedisit t¢ jashtém dhe t¢
brendshém té organizatés. Monitorimi i vazhdueshém 1 zbatimit éshté i réndésishém pér
tu siguruar se kontrolli i rrezikut t& integritetit dhe masat pér trajtim jané efektive, si né
projektim ashtu edhe né funksionim, dhe se procedurat jané kuptuar si dhe plani integriteti
éshté ndjekur.

Giithashtu monitorimi duhet t€ pércaktojé nése masat e pérdorura per trajtimin ¢ riskut
kané prodhuar efektet e planifikuara, kanc zbuluar ndryshimet né kontekstin ¢ jashtém dhe
té brendshém pérfshiré ndryshimet e veté rrezikut, ndryshime qé kérkojné rishikimin ¢
trajtimit dhe prioriteteve té rrezikut si dhe kané identifikuar cilat mésime duhen nxjert¢ per
planifikim né t¢ ardhmen. Raportimi 1 rregullt siguron se zbatimi i Planit béhet né pérputhje

me orarin dhe se rezultatet e planifikuara jané arritur.

Me qéllimi té sigurimit t&€ zbatimit t¢ planit ¢ integritetit krijohen mekanizmat per

monitorimin dhe raportimin pér zbatimin ¢ Planit té Integritetit, si né vijim:

7.1 Grupi punues- emérohet me vendim té kryetarit € komunés dhe éshte

pérgjegjés per:

>  promovimin ¢ integritetit né komuné dhe merr masa pér té parandaluar
korrupsionin, konfliktin e interesit dhe format e tiera té sjelljeve jo etike té

punonjésve;

»  koordinimin dhe pjesémarrjen né pérgatitjen e programit per zhvillimin e

planit té integritetit

» mbajtien e Planit té Integritetit né pajtim me legjislacionin né fuqi, standardet

e punés, metodat e vlerésimit t& integritetit dhe me metodat e riparimit;

>  zhvillimin e njé qasje sistematike, gjithépérfshirése dhe té integruar dhe luftimi

né ményré proaktive té kércénimeve ndaj integritetit;

>  pranimin dhe rishikimin e informacionit pér situatat, ndodhité dhe veprimet
pér té cilat ekziston njé besim 1 arsyeshém se ato pérfagésojné njé mundési per
shfagjen dhe zhvillimin e korrupsionit, konfliktit té interesit dhe formave tjera té

sjelljeve jo etike
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»  propozimin e masave té nevojshme pér eliminimin dhe parandalimin e

korrupsionit, konfliktit té interesit dhe formave tjera té sjelljeve jo etike;

»  sigurimin e zbatimit, azhurnimit dhe vlerésimit né bazé t¢ vazhdueshém té
Planit e Integritetit si dhe standardet, format dhe procedurat pér té mbéshtetur Pl;

»  mbikéqgytjen e zbatimin ¢ masave pér pérmirésimin ¢ integritetit;

» né bashképunim me té gjitha njésité organizative, pérgatit raportet pér

zbatimin e planit té integritetit.

»  raportimin mbi zbatimin e Planit té Integritetit.

Menaxheri i Integritetit raporton te Kryetari i Komunés ¢do tre muaj mbi zbatimin e Planit

t¢ Integritetit dhe njé heré né vit né Kuvendin e Komunés ¢s Suharekes.

7.2 Menaxheri i Integritetit - emérohet me vendim té kryetarit té komunés

dhe éshté pérgjegjés per:

»  pérgatité programin pér hartimin e Planit t¢ Integritetit;

> mbledhé dhe analizon dokumentacionin e nevojshém né lidhje me
funksionimin e organeve té komunés, i cili éshté baza pér vlerésimin e rrezikut dhe

zhvillimin e Planit té Integritetit-

>  péraatité dhe shpérndan pyetésorin si dhe zhvillon intervistat me punétoret

me géllim té mbledhjes sé informatave pér hartimin e Planit té Integritetit
»  harton draftin e Planit té Integritetit dhe prezanton te punétoret pér komente

»  finalizon draftin e Planit té Integritetit dhe e dérgon per miratim te Kryetari 1

Komuneés.

Koordinatori dhe Grupi Punues gjithashtu mbéshtesin Menaxherin e Integritetit nc

monitorim dhe pérgatitjen e raporteve pér zbatimin e Planit té Integritetit.

8

I

Fushat e rrezikut

Fushat e pérogjithshme té Rrezikut

Fushat e pérgjithshme té rrezikut jané:
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® Drejtimi dhe menaxhimi
® Politika e burimeve njerézore, sjellja etike dhe profesionale e té punésuarve
¢ Planifikimi dhe menaxhimi financiar

e Ruajtja dhe siguria e té dhénave dhe dokumenteve.

By - 4 »11 1§
Fushat specifike t€ rrezikut

Fushat e vecanta té rrezikut jané:

e Auditimi i Brendshém;

e Prokurimi publik;

e Zhvillimi ekonomik lokal;

e Planifikimi urban dhe rural;

e Standardet e ndértimit dhe kontrolli;

e [nspektimet;

e Arsimi Publik;

e Shéndetésia dhe miréqena sociale;

e Shérbimet publike dhe Licencimi i shérbimeve;
¢ Komunikimi me palét e jashtém té interesit;
e Prona, kadastér dhe gjeodezia;

e Kultura, rina sporti dhje mérgata;

e Zhvillimi rural, bujgésia dhe pylltaria;
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